
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SAN LUIS
MINISTERIO DE HACIENDA E INFRAESTRUCTURA PUBLICA

Direccion Provincial de Ingresos Publicos

RESOLUCION GENERAL N° P 

SAN LUIS, 2 8 DIG 2023
-DPIP-2023

VISTO:

K10 ^ La 'ey N° VI-0490-2005 y modificatorias; Resolucion General
N 006-DPIP-2012 y Resolucion General N° 024-DPIP-2023, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° VI-0490-2005 y modificatorias en el Titulo 
Octavo, Articulos 89, subsiguientes y concordantes, establece el procedimiento 
para la compensacion de tributes;

Que, en su Titulo Noveno, Articulos 101, subsiguientes y 
concordantes, establece el procedimiento para la repeticion por pago Indebido;

Que, la Resolucion General N° 006-DPIP-2012, dispone los 
requisites y el procedimiento interno para la sustanciacion de los tramites 
relatives a la solicitud de certificado de exclusion o la solicitud de devolucion, 
acreditacion o compensacion, de los importes indebidamente pagados;

Que, mediante Resolucion General N° 024-DPIP-2023, esta 
Direccion actualize e implemento un regimen general de solicitudes de 
certificados de exclusion, reintegros y compensacion;

Por ello:

LA DIRECTORA GENERAL DE HACIENDA PUBLICA 
a/c DE LA DIRECCION PROVINCIAL DE INGRESOS PUBLICOS

RESUELVE:

Artlculo 1°: MODIFICAR el Articulo 3° -Presentacion- de la Resolucion General 
N° 024-DPIP-2023, quedando redactado de la siguiente manera:

Articulo 3°: El contribuyente podra realizar el tr£mite de 
SOLICITUD DE CERTIFICADO DE EXCLUSION — REINTEGRO 
— COMPENSACION de forma online por clave fiscal o de manera 
presencial por la mesa de entradas de esta Direccidn (sede San 
Luis, delegaciones y/o receptorlas habilitadas).
En ambos casos, el contribuyente, debera:
1.- Completar el formulario "SOLICITUD DE CERTIFICADO DE 
EXCLUSION — REINTEGRO — COMPENSACION" (segun Anexo
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/ de la presente), debidamente certificado per escribano publico, 
juez de paz, autoridad bancaria o agente de la Direccidn Provincial 
de Ingresos Publicos.
2. - Adjuntar nota suscripta por el contribuyente interponiendo la 
solicitud de certificado de exclusidn o la solicitud de devolucidn, 
acreditacidn o compensacion, de los importes indebidamente 
pagados, en la que deberd detallarse:
/.- Apellido y Nombre o razon social del contribuyente solicitante.
II. - Numero de C.U.l.T. y numero de inscripcidn en el Impuesto 
sobre los Ingresos Brutos.
III. - Domicilio fiscal.
IV. - Direccidn de correo electrdnico a la cual se pueda dirigir el 
personal encargado de esta DPIP, a los fines de establecer un 
contacto con el solicitante.
V. - Declaracidn Jurada de Impuesto sobre los Ingresos Brutos en la 
que se encuentre exteriorizado el saldo a favor invocado.
VI. - Actividad desarrollada, detallando el Cddigo de Actividad 
respectivo segun Ley Impositiva Anual, y jurisdicciones en las que 
se desarrolla, de corresponder.
VII. - Detalle de la actividad comercial que realiza el contribuyente y 
de las causas que originaron el saldo a favor en virtud del cual 
solicita exclusidn, devolucidn, compensacion, y/o acreditacidn.
VIII. - Ndmina de los diez (10) principales proveedores y de los diez 
(10) principales clientes, detallando en ambos casos razdn social, 
N° de CUIT.
3. - Acreditar personerla.
4. - Haber obtenido clave fiscal de conformidad a lo dispuesto por el 
articulo 32 del Cddigo Tributario Provincial.
Los requisitos expuestos precedentemente son condicidn de 
admisibilidad de la solicitud de certificado de exclusidn y de la 
solicitud de devolucidn, acreditacidn o compensacidn. La ausencia 
de alguno de ellos ocasionard el archive inmediato de la 
presentacidn, sin necesidad de comunicacidn previa al solicitante, 
quien podra presentar una nueva solicitud a iddnticos efectos.

Articulo 2°: MODIFICAR el Articulo 6° -Procedimiento Interno- de la Resolucion 
General N° 024-DPIP-2023, quedando redactado de la siguiente manera:

Articulo 6°: El procedimiento interno para el tramite, previa solicitud 
mediante clave fiscal o de forma presencial, se sustanciara de la 
siguiente manera:
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1. Mesa de entradas generara el expediente y lo derivard a la oficina 
competente en la solicitud.
2. La oficina competente deberd:
I. Verificar que no existe inconsistencia alguna entre la siguiente 
informacidn: tipo de solicitud efectuada, informacidn exteriorizada en 
las declaraciones juradas presentadas por el contribuyente, la 
informacidn de terceros, y/o cualquier otra informacidn pertinente en 
virtud del andlisis realizado.
II. Verificar el cumplimiento de todas las obligaciones formates y/o 
materiales con esta Direccidn, segun el caso.
III. Sustanciar las pruebas ofrecidas.
IV. De constatarse saldo a favor del contribuyente, se procederd a:

a) Compensar la totalidad de la deuda existente, previo a la devolucidn/ 
acreditacidn del remanente.

b) Verified? si en caso de extenderle al solicitante un certificado de 
exclusion, con forme articulo 7° y 8° de la presente Resolucidn, el 
saldo a favor resulta consumido por el propio impuesto en un plazo 
no mayor a doce meses. De verificarse esta situacidn, se otorgard al 
solicitante un certificado de exclusidn por el plazo que sea necesario 
a tal fin, dejdndose sin efecto la devolucidn, compensacidn y/o 
acreditacidn.
IV. - De ser procedente el pedido, redactar el proyecto de resolucidn 
disponiendo compensacidn, acreditacidn o devolucidn y/o 
confeccionar el certificado de exclusidn, segun corresponda.
V. - Emitida la resolucidn y/o certificado, notificar al contribuyente por 
clave fiscal.

Articulo 3°: MODIFICAR el Articulo 9° de la Resolucidn General N° 024-DPIP- 
2023, quedando redactado de la siguiente manera:

Solicitudes en tramite.

Articulo 9°: Todas las solicitudes de devolucidn, compensacidn o 
acreditacidn y/o de Certificados de Exclusidn a los reglmenes de 
retencidn y/o percepcidn, presentadas en la Direccidn Provincial de 
Ingresos Publicos hasta la fecha de publicacidn de la presente, serdn 
evaluadas a los fines de que se ajusten a la presente normativa. 
Aquellas que no lo hicieren tend ran un plazo de quince (15) dlas para 

incorporar la documentacidn necesaria.
Transcurrido dicho plazo las solicitudes que no hubieran 

cumplimentado con los requisites de la presente normativa serdn
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archivadas en forma inmediata, sin m&s trdmite y sin necesidad de 
notificacion alguna.

ARTICULO 4°: Las demas disposiciones de la Resolucion General N° 024- 
DPIP-2023 permanecen plenamente vigentes. -

ARTICULO 5°: Comunicar, publicar y archivar. -

• •
CP: TerescapptelL) 

Directora General cje Hacienda Publica 
A/C DPIP


